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2Lo scenario internazionale. Andamento dell’economia (PIL) e previsioni per i prossimi anni

2020 2021 2022

Mondo -3,5 5,8 4,4

StatiUniti -3,5 6,9 3,6

Area EURO -6,7 4,3 4,4

Germania -5,1 3,3 4,4

ITALIA -8,9 4,5 4,4

Regno Unito -9,8 7,2 5,5

Cina 2,3 8,5 5,8

India -7,7 9,9 8,2

Previsioni Giugno 2022Previsioni giugno 2021



3Previsioni 2020 e 2021 della variazione del PIL e del fatturato
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Ferrara Emilia-Romagna Italia

Valore aggiunto totale (var. %)
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Agricoltura, silvicoltura pesca

Commercio

Altre attività di servizi

Costruzioni

Trasporto e magazzinaggio

Alloggio-ristorazione

Fornitura di energia elettrica

 Attività manifatturiere

Attività professionali

Att. sportive e intrattenimento

Fornitura di acqua; reti fognarie

Attività finanziarie e assicurative

Sanità e assistenza sociale

ICT

Attività immobiliari

Servizi alle impreseVar. assolute 31 maggio 
2021 - 31 dicembre 2020,

al netto delle 
cancellazioni d’ufficio

Iscrizioni Cessazioni  (*) Saldo 

2008 835 1.254 -419

2009 736 1.121 -385

2010 814 1099 -285

2011 750 1.084 -334

2012 798 1.013 -215

2013 714 1.052 -341

2014 717 894 -177

2015 684 878 -194

2016 667 942 -275

2017 600 938 -339

2018 589 908 -319

2019 532 953 -421

2020 479 947 -468

2021 499 695 -196

Imprese REGISTRATE al 31/12/2020 34.417

Iscritte nei primi 5 mesi 2021 785

Cessate nei primi 5 mesi 2021
(di cui 6 d’ufficio)

880

Variazioni +5

Imprese REGISTRATE al 31 maggio 2021 34.327
Movimentazione Serie storica, 1°trimestre Tenuta

In contrazione

-0,2%

0,4%
1,9% 4,6%

Attive Femminili Giovanili Straniere

Attive, primo trimestre 2021

4Imprese registrate e attive



Settore manifatturiero . PRODUZIONE serie storica dei tassi tendenziali, al 1° trim. 2021
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

MEDIA 

2009
MEDIA 

2018
Media 2019 1° trim. 2020 2° trim. 2020 3° trim. 2020 4° trim. 2020 MEDIA 2020

1° trim. 

2021

Manifatturiero -16,1% 1,1% -1,4 -13,5 -22,4 -11,2 -4,8 -13,0 +6,0

1-9 dipendenti -15,5% -0,7% -2,3 -18,5 -23,9 -9,7 -6,8 -14,7 +0,7

10 dipendenti e oltre -16,1% 1,6% -1,1 -12,5 -22,0 -11,5 -4,3 -12,6 +7,2

Artigianato -17,7% -0,7% -1,5 -18,4 -24,6 -13,9 -10,0 -16,7 +0,7

5Manifatturiero



Settore manifatturiero – I COMPARTI PRODUTTIVI
Andamenti tendenziali 1° trim. 2021 (rispetto allo stesso periodo dello scorso anno)

PRODUZIONE
Fatturato Ordinativi

Totale Estero Totale Estero

-5,6 0,7 -7,4 0,3

-7,2 4,1 -9,1 1,7

4,4 (*) 1,7 (*)

14,3 3,4 15,0 4,0

6,7 11,9 7,5 16,9

6,0 13,2 15,4 27,3

10,0 12,7 6,8 13,0

5,7 9,3 7,2 14,8

1,6 3,9 1,3 -1,0

0,9 2,0 -0,4 2,1

6,8 9,7 8,9 15,5

-6,2

-7,3

1,3

9,7

5,9

15,0

6,5

6,0

0,7

0,7

7,2

Alimentari e delle bevande

Tessili, abbigliamento e calzature

Legno-mobili e ind. carta e stampa

Industrie dei metalli

Macchine elettriche ed elettroniche

Meccaniche e dei mezzi di trasporto

Altre industrie (*)

INDUSTRIA MANIFATTURIERA

Artigianato

1-9 dipendenti

10 dipendenti e oltre

6Manifatturiero



Previsioni della produzione per il 2° trimestre 2021
(SALDI % tra indicazioni di aumento e di diminuzione da parte delle imprese)
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27
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Industrie alimentari e delle bevande

Industrie tessili, dell'abbigliamento e delle calzature

Industrie del legno-mobili e ind. della carta e della…

Industrie dei metalli

Industrie delle macchine elettriche ed elettroniche

Industrie meccaniche e dei mezzi di trasporto

Altre industrie (*)

INDUSTRIA MANIFATTURIERA

 - di cui: Artigianato

1-9 dipendenti

10 dipendenti e oltre
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Imprese attive
2021

al 31 mar.

2020

al 31 mar.
Var. ass.

Agricoltura e pesca 108 98 10

Ind. alimentari e delle bevande 255 247 8

Sistema moda 228 233 -5

Ind. del legno e dei mobili 119 123 -4

Prodotti in metallo 396 402 -6

Macchinari, appar. mecc., auto e altri mezzi 84 87 -3

Apparecchiature elettriche 45 48 -3

Riparazione, manutenzione 189 184 5

Altre  imprese manifatturiere 262 260 2

Costruzioni 3.356 3.327 29

Commercio 438 448 -10

Trasporti magazzinaggio 598 615 -17

Servizi alloggio e ristorazione 361 363 -2

Attività professionali, scientifiche 97 102 -5

Noleggio, agenzie viaggio, serv. imp. 351 337 14

Altri servizi pubblici e personali 1.326 1.333 -7

Altri settori 175 167 8

TOTALE 8.388 8.374 14

INDICATORI (Escluso le COSTRUZIONI) 

al 31 marzo

(attive)
2021 2020 Var. %

Costruzioni 3.356 3.327 +0,9%

% sul totale 40,0% 39,7%

Tendenziale 1°trim. 

2021/ 1°trim. 2020

Previsioni (*) per il 

trimestre successivo

PRODUZIONE +0,7% +6
FATTURATO +1,6% +8
Fatturato Estero +3,9% n.d.
ORDINATIVI +1,3% +9
Ordinativi Estero -1,0% -15

(*) Saldo tra le segnalazioni in aumento e quelle in diminuzione

1,2

1,6

0,0

1,1

-1,5

0,7

1,6

3,9

1,3

-1,0

Produzione

Fatturato

Fatturato estero

Ordinativi

Ordinativi estero

Emilia-Romagna Ferrara

8Artigianato



TERRITORIO

2021 provvisorio (valori in €) Var. % 2021/2020 % sul totale 2021
% sul totale 

2020

import export import export import export export

Bologna 2.333.511.679 4.024.805.724 9,0% 6,7% 23,7% 24,2% 24,0%

Ferrara 282.130.932 610.826.138 5,7% 13,5% 2,9% 3,7% 3,4%

Forlì Cesena 447.416.283 949.651.557 3,5% 10,2% 4,5% 5,7% 5,5%

Modena 1.550.782.159 3.349.927.812 6,2% 7,4% 15,7% 20,1% 19,9%

Parma 1.101.031.474 1.948.720.218 10,2% 3,7% 11,2% 11,7% 12,0%

Piacenza 1.593.217.135 1.339.275.507 30,3% 1,1% 16,2% 8,0% 8,4%

Ravenna 1.192.359.131 1.116.472.661 15,0% -0,8% 12,1% 6,7% 7,2%

Reggio nell'Emilia 1.120.554.864 2.727.661.091 14,6% 8,5% 11,4% 16,4% 16,0%

Rimini 237.384.413 574.660.105 1,8% 4,1% 2,4% 3,5% 3,5%

Emilia-Romagna 9.858.388.070 16.642.000.813 12,4% +6,1% 100,0% 100,0% 100,0%

9Esportazioni

Esportatrici % export prime 10 imprese

2018 920 54%

2019 1.012 52%

2020 850 48%

Le imprese esportatrici di Ferrara



Export Variaz. Quota

MONDO 610.826 13,5% 100,0%

EUROPA 428.613 11,9% 70,2%

Unione europea 28 358.994 13,0% 58,8%

Area euro19 304.659 13,2% 49,9%

Extra Ue 28 251.832 14,3% 41,2%

Germania 114.282 9,8% 18,7%

Stati Uniti 63.469 1,7% 10,4%

Cina 24.615 214,9% 4,0%

Russia 20.969 13,8% 3,4%

India 12.394 12,1% 2,0%

Brasile 9.918 37,3% 1,6%

Sud Africa 2.059 38,5% 0,3%

Paesi BRICS 69.954 52,1% 11,5%

Turchia 13.816 24,2% 2,3%

Paesi BRICST 83.771 46,6% 13,7%

L’85% dell’export ferrarese verso la Cina è fatto da prodotti 
chimici e rifiuti

10Esportazioni



VOLUME D’AFFARI

1,8 -2,5 1,0 -9,2 -0,4 -3,8 -0,1 -3,2 -2,9 +3,4 +2,4 +1,2 -0,5 +2,5 -4,1

Imprese attive
Al 31 

maggio 

2021

Quota % 

sul totale 

imprese

Var. % 

2021/2020

Costruzioni 4.424 14,3% 0,9%

Attività immobiliari                                      1.671 5,4% 0,6%

TOTALE imprese 30.858 100,0% 0,0%
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Artigianato Ferrara

Emilia-Romagna

Artigianato E-R

MEDIA 
annua

11Costruzioni

VOLUME D’AFFARI
Variazione tendenziale – 1° trimestre 2021

VOLUME D’AFFARI - Variazione tendenziale



Variazione vendite rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente, 2009-2021

Attive al 31 maggio SALDO

2020 2021 Var. % 2020 2021

Commercio auto e moto 782 792 1,3% -13 2

Commercio all'ingrosso 2.191 2.148 -2,0% -40 -46

Commercio al dettaglio 3.411 3.393 -0,5% -135 -52

TOTALE COMMERCIO 6.384 6.333 -0,8% -188 -96

% commercio sul totale 20,7% 20,5%

-5,6

-8,3

-1,6

-5,6

-4,9

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Media 

2019

Media 

2020
1° trim. 2021
Ferrara E-R

Commercio al dettaglio 

prodotti alimentari
-1,7 -3,9 -1,1 -3,9

Commercio al dettaglio 

prodotti non alimentari
-2,8 -11,4 -9,1 -1,1

Ipermercati, supermercati 

e grandi magazzini
-0,2 8,7 +2,5 +2,2

12Commercio



Nei primi 4 mesi del 2020 sono oltre 3,1
milioni le ore richieste a Ferrara, in netto
calo rispetto allo stesso periodo del 2020.
La diminuzione è determinata
esclusivamente dal trend dell’ordinaria.
Per quanto riguarda la cig in deroga si
tratta di 1,1 milioni di ore che si
concentrano per il 97% nel commercio.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ordinaria

Straordinaria

Deroga

ORE AUTORIZZATE Dati cumulati periodo

Gennaio-Aprile 2021
Ordinaria Straordinaria In deroga

Ferrara 1.763.283 260.795 1.100.371

Variazione  % rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente

Ferrara -59,2% +200,6% +2.091%

Emilia-Romagna -50,7% -33,7% +1.266%

Italia -44,1% +44,4% +530%

La crescita relativa di ore per la straordinaria registrata a Ferrara avviene
sia per la riorganizzazione (coinvolte solo imprese del commercio), sia per
solidarietà, componente che smette di essere la prevalente rispetto
all’altra, rappresentandone ora circa il 42% ed è concentrata tra le
imprese meccaniche.

13Cassa integrazione
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% disoccupati su forze di 
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14Previsioni occupazionali

Nel 2020 gli addetti 
delle imprese sono 
diminuiti di 1.972 

unità (-2%)



MARZO     

2020

GIUGNO

2020(6)

SETTEMBRE 

2020

DICEMBRE 

2020

MARZO 

2021
Consistenza a 

fine periodo

Amministrazioni pubbliche -7,9 -8,0 -7,4 -6,5 -15,9 232
Società finanziarie e assicurative 7,7 -18,5 -32,6 -44,4 -41,8 30
Totale settore PRIVATO (2) 0,5 1,6 3,1 4,4 4,8 5.892
Totale IMPRESE -0,8 2,0 5,0 7,3 8,4 2.985
di cui: Medio grandi -0,3 1,6 4,3 7,1 7,8 2.015

Piccole (3) -2,3 2,9 6,7 7,8 9,9 970
di cui:  Famiglie produttrici (4) -3,1 3,3 8,3 9,3 13,2 653

Famiglie consumatrici 2,3 1,4 1,4 0,8 0,8 2.839
Totale (5) 0,2 1,0 2,3 3,4 3,6 6.154

PERIODI Attività 
manifatturiere

Costruzioni Servizi Totale (2)

Marzo 2020 -8,5 +1,7 -2,2 -0,8

Giugno 2020 -3,1 +2,0 +1,5 +2,0

Settembre 2020 -1,0 +2,5 +5,4 +5,0

Dicembre 2020 +6,9 +2,5 7,2 7,3

MARZO 2021 +15,1 +1,0 +7,7 +8,4

15Credito
Prestiti bancari per settore di attività economica
(variazioni % sul periodo corrispondente e valori in milioni di euro)

0,8

8,4

3,6

2,5

5,2

3,6

Famiglie
consumatrici

Imprese

Totale

Emilia Romagna Ferrara

15,1

1,0

7,7

8,4

6,2

0,8

5,9

5,2

Attività
manifatturiere

Costruzioni

Servizi

Totale

Emilia Romagna Ferrara



3,8

19,2

4,7

32,3

Famiglie

Imprese

Emilia-Romagna Ferrara

Periodo
Famiglie 

consumatrici
Imprese TOTALE

Mar. 2019 1,3 11,4 3,1

Giu. 2019 2,8 10,8 4,3

Set. 2019 3,4 8,5 4,3

Dic. 2019 3,5 4,3 3,6

Mar. 2020 5,6 5,1 5,5

Giu. 2020 3,4 7,0 4,1

Set. 2020 3,4 12,1 5,1

Dic. 2020 5,2 12,9 6,8

MAR. 2021 3,8 19,2 6,9

Milioni di € 7.049 1.603 8.959
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Totale Famiglie Imprese

16Credito

Depositi bancari - Variazioni % su 12 mesi

Qualità del credito - Tassi di deterioramento del credito 

IMPRESE Manifattura Costruzioni Servizi
Di cui PICCOLE 

IMPRESE(1)

FAMIGLIE 

CONSUMATRICI
TOTALE

Dicembre 2019 2,2 1,9 4,8 1,3 2,3 0,9 1,5

Marzo  2020 2,1 2,0 1,9 1,3 1,6 0,8 1,4

Giugno 2020 2,0 1,7 1,9 1,4 1,6 0,8 1,4

Settembre 2020 2,0 2,0 1,5 1,3 1,7 0,7 1,3

Dicembre 2020 1,0 0,9 1,2 1,7 1,7 0,7 0,8

MARZO 2021 1,0 0,9 1,6 1,6 1,9 0,8 0,9
Emilia-Romagna 1,0 0,9 1,3 1,3 1,3 0,8 1,0

Al 31 marzo 2021, il tasso di deterioramento del credito per le imprese 
si attesta al di sotto dell’’1%, con un trend in lieve crescita, dovuto in 

particolare al settore delle costruzioni



Gli investimenti delle PMI manifatturiere - 1

Un po’ meno della metà del campione ha realizzato investimenti, 
quota che  rimane al di sotto della media della regione (67%). Un 
quarto ha investito di meno.

Chi ha investito, rispetto all’anno 
precedente, lo ha fatto in misura:

… e in queste destinazioni:

52
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28
superiore

uguale

inferiore

45

52
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52
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Ferrara

Emilia-Romagna

Acquisto impianti e/o macchinari uguali a quelli esistenti Introduzione nuovi impianti e/o macchinari innovativi

Miglioramento prodotti esistenti Introduzione di nuovi prodotti

Marchi e brevetti Sviluppo della distribuzione

Acquisto Hw e Sw Apertura/ rinnovo nuova sede

Altro

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

45% 58% 62% 57% 52% 43% 40%



1 impresa su 20 (il 5%) della 
MANIFATTURA si è dotata di un 
sistema di commercio elettronico, in 
Emilia-Romagna la percentuale sale 
di poco, è al 6%, e lo strumento è 
gestito internamente all’azienda per 
l’86%.
L’11% invece lo affida a provider 
esterni, 
ma non tra quelli 
più noti a livello 
internazionale.

Gli investimenti delle PMI manifatturiere - 2

Imprese che hanno 
investito nel 2020

Investimenti 2020 rispetto all’anno precedente

Superiori Uguali Inferiori

Imprese per classe dimensionale

1-9 addetti 16% 41% 45% 14%
10 – 500 addetti 51% 53% 18% 29%
Imprese ARTIGIANE, escluse Costruzioni
Ferrara 29% 48% 35% 17%
Emilia-Romagna 28% 39% 25% 36%

Una percentuale di imprese più elevata, il 19%, nel corso del 2020 ha innovato al 
fine di ridurre l'impatto ambientale; anche in questo caso la media regionale si alza 
di un solo punto percentuale. Nessuno lo ha fatto per ridurre l’inquinamento del 
suolo, mentre il 40% ha investito per ridurre i costi energetici, attività prevalente, 
seguita da quella relativa alla riduzione di inquinamento delle acque.

Aspetto dove si è concentrato di più l’investimento ambientale:

40 37 16 7

Riduzione dei costi energetici Riduzione inquinamento delle acque

Implementazione del riciclo dei rifiuti Riduzione emissione CO2



Gli investimenti nel COMMERCIO - 1

La stessa percentuale del campione dello 

scorso anno ha realizzato nel 2020 investimenti, 

quota più alta rispetto all’incidenza dell’Emilia-

Romagna (37%). Aumenta la quota del 

campione che ha investito meno, passando dal 

12% al 18% e allo stesso tempo è calata la 

quota di chi ha investito con più risorse. 

Destinazione degli investimenti
% sulle risposte fornite dalle imprese che investiranno

63
19

18
superiore

uguale

inferiore

48

60

67

34

55

37

35

53

60

41

31

29

49

29

8

49

25

6

9

40

35

21

16

54

19

10

19

11

48

33

2020

2019

2018

2017

2016 Acquisto computer e software

Acquisto impianti e/o macchine uguali a
quelli esistenti

Miglioramento di prodotti esistenti

Sviluppo della distribuzione

Apertura nuova sede, rinnovo sede

Introduzione nuovi impianti e/o macchine
innovativi

2020 2019 2018

42% 42% 53%



Gli investimenti nel COMMERCIO - 2

Imprese che hanno investito
Investimenti 2020 

rispetto all’anno precedente

2020 2019 2018 Superiori Uguali Inferiori

Al dettaglio prodotti alimentari 18% 28% 33% 80% 7% 13%

Al dettaglio prodotti non alimentari 32% 36% 41% 18% 43% 39%

GDO 86% 67% 95% 100% 0% 0%

1 impresa su 5 (il 20%) del commercio al 
dettaglio si è dotata di un sistema di 
commercio elettronico, in Emilia-
Romagna la percentuale sale al 26%

Modalità di gestione del commercio on line

Internamente 
dall’azienda

83

Provider esterno tra i 
maggiori portali 

internazionali
12

Provider esterno non tra i 
maggior portali 
internazionali

5

La stessa percentuale di imprese  nel corso del 2020 ha 
innovato al fine di ridurre l'impatto ambientale; in 
questo caso la media regionale si abbassa al 18%. 
Nessuno lo ha fatto per ridurre l’inquinamento delle 
acque o del suolo

42 30 27

1

Riduzione dei costi energetici

Implementazione del riciclo dei rifiuti

Riduzione emissione CO2

Altro

Aspetto dove si è concentrato di più l’investimento ambientale


